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VERSICKERUNGSMOGLICHKEIT

BAUGRUND

Bei dem Baugrund steht ab einer mittleren Tiefe von ca. 2,50 m unter OK Gelinde ein schwer
wasserdurchlassiger Geschiebemergel an, der als Wasserstauer fungiert.

Oberhalb des Geschiebemergels haben sich schluffige und stark schluffige Sande mit mittlerer
Durchlassigkeit abgelagert.

WASSERVERHALTNISSE

Innerhalb der Sande hat sich ein Stauwasserhorizont auf aktuell + 45,80 m NN gebildet.
Die gemessenen Flurabstande in den Bohrungen schwanken um ca. 0,80 m.

In Bohrung Nr. 3 wurde kein Wasserstand eingemessen.

Lageplan und Messstellen vgl. Anlage 1

Schichtenprofile A u. B vgl. Anlage 2
Schichtenprofile C u. D vgl. Anlage 3

BODENEIGENSCHAFTEN

Die Sandformation oberhalb des Geschiebemergels weist einen Durchlassigkeitskoeffizienten
von ki< 1,0 - 10 ~* m/s auf.

Kérnungsdiagramm vgl. Anlage 4

Der Durchlassigkeitskoeffizient des Geschiebemergels liegt erfahrungsgeman bei ki< 1,0 - 10 " m/s.
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VERSICKERUNG

Grundsétzlich ist oberhalb des Geschiebemergels innerhalb der Sandformation eine Versicke-
rung von Niederschlagswasser maglich.

In Abhangigkeit des relativ hoch anstehenden Stauwasserhorizontes steht jedoch nur ein ein-
geschrankter Sickerraum zur Verfligung.

Es wird deshalb empfohlen, eine Rigole aus einem Kastensystem so zu installieren, dass die
gesamte mogliche Niederschlagsmenge kurzfristig gespeichert werden kann.

Bei dem aktuellen Stauwasserhorizont ist noch eine Teilversickerung méglich.

Erst bei max. Grundwasserstand wird das Stauvolumen der Rigole iiberschritten, so dass eine
Einleitung in das Kanalnetz notig wird.

Fir die Bemessung der Rigole wurde ein Kastensystem mit h = 0,66 und b = 0,80 m zugrunde
gelegt.

Bei einer Breite der Rigole von 2,40 m (3 x 0,80 m) ergibt sich unter Beriicksichtigung des Po-
renanteils des Kastensystems von 95 % und einem Durchldssigkeitskoeffizienten der Sande von
1,0 - 10 - 4 m/s eine Rigolenlénge von | = 48,3 m.

Bemessungsunterlagen vgl. Anlage 5 u. 6

Die Rigole wurde im Bereich der Verkehrsflachen auf dem Grundstiick installiert.

Lageplan vgl. Anlage 7

Der Mischwasseranschluss befindet sich am Kopfende der Rigole in der Hauptstrafte.

Lageplan vgl. Anlage 8

In Anlage 3 (Schichtenprofile C u. D) wurden der Querschnitt und die Tiefenlage der Rigole
graphisch dargestellt.
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vy A138-XP ™t

48341 Altenberge

Dimensionierung von Versickerungsanlagen Datum 17.05.18 Lizenznr.: 301-0402-0533
Projekt

Bezeichnung: Ehemaliger Lindenhof, Haupstr. 22, Rheine-Hauenhorst

Bearbeiter: W. Kwiatkowski

Bemerkung:

Angeschlossene Flachen

angeschlossene mittlerer undurchldssige
Nr. Teilflache Ae  |AbfluBbeiwert PsiM Flache Au Beschreibung
[m?] [] [m?] der Flache
1 1700 09 1530.00 Pultdachflache
2 1823 0,75 1367.25 Pflasterflache
3 1547 0,1 154.70 Griinflache
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
Gesamt 5070.00 0.60 3051.95
Risikomalf}
Verwendeter Zuschlagsfaktor fz 1,2

5 e-6918/141
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A A138-XP

Ingenieurbiiro de Reuter
Lindenstralie 1
48341 Altenberge

Dimensionierung von Versickerungsanlagen Datum 17.05.18 Lizenznr.: 301-0402-0533
Projekt
Bezeichnung: Ehemaliger Lindenhof, Haupstr. 22, Rheine-Hauenhorst
Bearbeiter: W. Kwiatkowski
Bemerkung:
Eingangsdaten
angeschlossene undurchléssige Flache Au 3052 m?
Hdéhe der Rigole h 0,66 m
Breite der Rigole b 24 m
Porenanteil der Kiesfiillung sR 95 %
wassergesattigte Bodendurchlassigkeit kf 0,0001 m/s
Innendurchmesser des Rohres di - m
Aussendurchmesser des Rohres da —eee M
Wasseraustrittsflache Aaustritt --=- cm?m
Anzahl der Rohre 0
Niederschlagsbelastung Station Rheine
n 0.2 1/a
Zuschlagsfaktor fz 1,2
Bemessung der Versickerungsrigole
[mti]n] [|'}%Tr(]g])] [,!,'1] Erforderliche GroRe der Anlage
5 249.1 17.6
10 1954 26.8 Gesamtspeicherkoeffizient
15 163.9 32.7 £ 1Y g s
20 142.6 36.8 sRR=95% '—-EJ'h-t- n-z-(?-d-. -d, )]
30 114.9 42.1 !
4 a1 463 notwendige Rigolenlédnge
60 76.7 48.3 B A,- 107 o
90 54.0 44.7 L=483m = T . he G
120 4222 415 m+(b+§)- >
180 298 964 effektives Rigolenspeichervolumen
240 23.4 31.9
360 16.6 26.0 V=727m?
540 11.8 20.6
720 9.3 17.1
1080 6.8 13.3
1440 55 11.1
2880 34 72
4320 2.6 5.6

©) E-6918]7161
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BBl TBR Technische Betriebe
B Rheine ASR -Entwisserung-

Auszug aus dem Kanalkataster
Bereich: Hauptstrale 22-24

Datum: 2017-12-11

MaRstab: 1: 500
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